
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061900063

63

Nº 117, quarta-feira, 19 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158128

Número do Contrato: 2/2018. Nº Processo: 23249048255201883. INEXIGIBILIDADE Nº
29/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 05457572000118. Contratado : GD - GESTAO & DESENVOLVIMENTO -
EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Adequação das Clausulas do Contrato n°02/2018, que se
encontram incompativeis com a Resolução CNE/CES n°02, de 03/04/2001,ás normas do
Ministério da Educação do Governo Alemão,bem como alterar a metodologia de
pagamento e adequação de valores decorrentes de ajustes,objetivando viabilizar o
gerenciamento e execução dos serviços educacionais para 40 SERVIDORES DO
IFMA.Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R$77.270,00. Fonte: 8100000000 -
2018NE800449. Data de Assinatura: 25/03/2019.

(SICON - 18/06/2019) 158128-26408-2019NE800077
CAMPUS SÃO LUIS - MARACANÃ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158276

Número do Contrato: 19/2017. Nº Processo: 23249013918201512. PREGÃO SRP Nº 8/2015.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 07400063000184. Contratado : PINHEIRO COMERCIO E SERVICOS -LT DA - M E .
Objeto: Termo Aditivo de prazo de vigencia de Contrato com empresa especializada na
prestação de serviços de Manutenção Predial para o IFMA CAMPUS MARACANÃ.
Fundamento Legal: LEI 8.666/93, LEI 10.520/02 ESUAS ALTERAÇÕES. Vigência: 14/06/2019
a 14/06/2020. Data de Assinatura: 14/06/2019.

(SICON - 18/06/2019) 158128-26408-2019NE800303

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE TÉCNICO ESPECIALIZADO EM LINGUAGEM DE SINAIS POR
TEMPO DETERMINADO Nº. 003/2019. Espécie: Contrato temporário de excepcional
interesse público nos termos do inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT nº 056/2019 e
Edital nº 061/2019; Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50,
Contratada: JÉSSICA FERNADA DE SOUZA, CPF: 041.569.931-24 . Objeto: Prestação de
Técnico Especializado em Linguagem de Sinais no Campus Campo Novo do Parecis. Prazo:
04.062019 a 03.06.2020. Valor: O contratante pagará à contratada, mensalmente, a
importância equivalente à Remuneração de Cargo de Nível Superior de Plano de Carreira
de Técnico Administrativo , Classe "E", Nível "01", nos termos da Lei nº 11091/2005 e sua
atualizações. Data de assinatura: 04 de Junho de 2019. Signatários: Willian Silva de Paula,
Reitor, pelo contratante, JÉSSICA FERNADA DE SOUZA, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 110/2018, POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 2º E ART. 4º DA LEI Nº 8.745/93.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
Contratado: PROFESSOR SUBSTITUTO: ERISON ALMAGRO MOURA. Prazo da Prorrogação:
13.06.2019 a 12.12.2019. Data da assinatura: 13.06.2019. Signatários: Willian Silva de
Paula, Reitor, pelo contratante, ERISON ALMAGRO MOURA, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 142/2018, POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 2º E ART. 4º DA LEI Nº 8.745/93.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
Contratada: PROFESSORA SUBSTITUTA: GRACY KELLY FARIA OLIVEIRA. Prazo da
Prorrogação: 11.07.2019 a 10.01.2020. Data da assinatura: 17.06.2019. Signatários: Willian
Silva de Paula, Reitor, pelo contratante, GRACY KELLY FARIA OLIVEIRA, contratada.

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar a publicação do contrato nº 085/2019, publicado na Seção 3 Edição nº
108 de 06/06/2019, pág. 59, que trata da contratação do professor substituto YAN VITOR
PEREIRA. onde se lê: "Prazo da Prorrogação: 03.05.2019 a 02.11.2019", leia-se: "Prazo da
Prorrogação: 03.05.2019 a 13.07.2019".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

EDITAL Nº 46/2019 - PSS - IFMS/DIGEP
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul (IFMS), nos termos da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, Lei nº 9.849, de 27
de outubro de 1999, Lei n° 10.667, de 14 de maio de 2003, Orientação Normativa SRH/MP
nº 5, de 28 de outubro de 2009, publicada no DOU de 29 subsequente, Decreto nº 6.944,
de 21 de agosto de 2009, Lei n° 12.425, de 17 de junho de 2011 torna pública a realização
de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos, para contrato
como PROFESSORES SUBSTITUTOS, por tempo determinado, com inscrições abertas no
período de 19/06/2019 até 30/06/2019. O valor da taxa de inscrição é de R$30,00 (trinta
reais). As provas estão previstas para o dia 06/07/2019. O edital de abertura, na íntegra,
será divulgado na internet, no endereço eletrônico www.ifms.edu.br/centraldeselecao a
partir das 18 horas de 18 de junho de 2019.

Campo Grande - MS, 18 de junho de 2019.
LUIZ SIMÃO STASZCZAK

CAMPUS NAVIRAÍ
AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23347000766201997 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços terceirizados
de limpeza, conservação e manutenção predial

MATHEUS BORNELLI DE CASTRO
Diretor-Geral

(SIDEC - 18/06/2019) 155849-26415-2019NE800050

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 158122

Nº Processo: 23208000960201967. Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s),
para execução de serviços de sondagem de simples reconhecimento de solos através do
método de SPT (Standard Penetration Test) conforme demanda, a serem realizados nos
terrenos onde funcionam os campi do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
- IFMG.. Total de Itens Licitados: 28. Edital: 19/06/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av.
Professor Mário Werneck, 2590, Buritis - Ifmg/reitoria, Buritis - Ifmg/reitoria - Belo
Horizonte/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158122-5-00006-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 03/07/2019 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

JACKSON DE FREITAS MEIRELES
Presidente da CPL

(SIASGnet - 18/06/2019) 158122-26409-2019NE800122

CAMPUS BAMBUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158275

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23209001052201981.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 70951462000170. Contratado : PRINTER PROJETOS E
CONSTRUCOES -LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetoo Acréscimo de
valores ao Contrato nº 09/2018, conforme documentos anexos ao processo sei nº
23209.001052/2019-81. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 10/12/2018 a
07/11/2019. Valor Total: R$1.995.904,96. Fonte: 8250026409 - 2019NE800185. Data de
Assinatura: 10/12/2018.

(SICON - 18/06/2019) 158275-26409-2019NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 00084/2015, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23209001136201914.
PREGÃO SISPP Nº 48/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA SA
-.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 84/2015, conforme documentos anexos ao
processoSEI nº 23209.001136/2019-14. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência:
12/06/2019 a 11/06/2020. Data de Assinatura: 12/06/2019.

(SICON - 18/06/2019) 158275-26409-2019NE800005

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2019 ao Contrato nº 006/2018. Processo SEI: 23212.000708/2018-56.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 01/2017 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
GOVERNADOR VALADARES. CNPJ: 10.626.896/0007-68. Contratada: Agatha Borges Teixeira,
CPF: 135.103.087-60. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 006/2018 até 20 de dezembro de
2019. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 21/06/2019 a 20/12/2019.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Willerson Custodio da Silva - Diretor Geral - Contratante; Agatha Borges Teixeira -
Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 17/06/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019 - UASG 158121

Nº Processo: 23414.001466/2019. Objeto: Contratação de serviços comuns de engenharia
para execução de Sondagem SPT em terreno da Reitoria do IFNMG.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 19/06/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Professor Monteiro
Fonseca, 216, Vila Brasília - Montes Claros/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158121-5-00011-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 19/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/07/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HUSTON DARANNY OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/06/2019) 158121-26410-2019NE800004

EDITAL Nº 44, DE 18 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR/DIRETOR GERAL DO CAMPUS Diamantina, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 16 do Decreto nº
6.944/2009 e o que consta do Processo nº23833.000262/2019-95, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 38, de 30/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
31/05/2019, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: Matemática ou Física

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classif.

. 04 Denise Mendes Santos 76,1 1º

. 03 Gabriel Martins Cima 74,6 2º

. 02 Fernando Eustáquio Dantas dos Santos 69,6 3º

JÚNIO JÁBER

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 15/2019 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Januária; CONTRATADO: JOARLEY DEYVID DANTAS PORTO; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas
semanais (Vencimento Básico); VIGÊNCIA: 17/06/2019 a 21/08/2019, podendo ser
prorrogado; DATA E ASSINATURAS: 17/06/2019; Cláudio Roberto Ferreira Mont'Alvão, pelo
Contratante e Joarley Deyvid Dantas Porto, Contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2213052
Realce

2213052
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-19T00:06:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




